МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОВЕНЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

30 августа 2023 года           № 247

Об организации горячего питания

обучающихся в МБОУ

«Ровеньская средняя

общеобразовательная школа №2»

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения"», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи"», во исполнение постановления правительства Белгородской

области от 24 декабря 2018 года № 469-пп «О мерах социальной поддержки

детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных

организациях Белгородской области», приказа департамента образования

Белгородской области от 09 февраля 2021 года № 245 «Об утверждении

положения об организации здорового питания детей и подростков в

общеобразовательных организациях Белгородской области», постановления

администрации Ровеньского района Белгородской области от 02.04.2021г.

№111 «Об утверждении Положения об организации здорового питания детей

и подростков муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений

Ровеньского района Белгородской области» (с последними изменениями),

положением об организации питания учащихся МБОУ «Ровеньская средняя

общеобразовательная школа №2», протоколом управляющего совета от

30.08.2023 №7, в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся

п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать в 2023-2024 учебном году двухразовое горячее

питание (завтрак, обед) для обучающихся 1-11 классов в школьной столовой

в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами на

основании десятидневного примерного меню рационального питания

учащихся в общеобразовательном учреждении, согласованного с

территориальным отделом управления Роспотребнадзора по Белгородской

области в Валуйском районе, на основании контракта.

2. Ответственность

 за приемку оказанной услуги по организации питания в порядке и в

сроки, которые установлены контрактом,

 за целевым расходованием средств на бесплатное питание;

 за организацией производственного контроля качества

предоставляемой услуги с привлечением родительской общественности

оставляю за собой.

3. Назначить ответственным лицом за организацию питания

обучающихся в школе в 2023-2024 учебном году заместителя директора

Дегтяреву И.В.

4. Питание обучающихся общеобразовательного учреждения с 1

сентября 2023 года производить из расчета:

- горячие завтраки – 70 руб. (1-4 классы за счет средств федерального и

муниципального бюджета; 5-11 классы - за счет средств муниципального

бюджета);

- обеды – 90 руб. (за счет привлечения родительских средств по желанию

родителей (в соответствии с решениями родительских комитетов)

5. Организовать бесплатное двухразовое горячее питание

обучающихся из многодетных семей:

- обеды за счёт средств областного бюджета;

- завтраки за счёт средств муниципального и областного бюджета;

6. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) за

счет средств муниципального бюджета.

7. Обеспечить питанием детей, по медицинским показаниям

обучающихся на дому, не посещающих школьные столовые, в соответствии с

п. 2.2. Положения об организации здорового питания детей и подростков в

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

Ровеньского района Белгородской области, утверждённого постановлением

администрации Ровеньского района от 02.04.2021г. №111 (с последними

изменениями) (далее – Положение), а именно выдачей продуктовых наборов

(«сухих пайков») на сумму фактически сложившейся стоимости

двухразового горячего питания в муниципалитете.

Выдачу продуктового набора («сухого пайка») также производить:

- обучающимся из многодетных семей в период обучения на дому с

использованием дистанционных форм на основании приказа

образовательной организации, а также в связи с отсутствием в

общеобразовательном учреждении по уважительным причинам;

- детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам в

период обучения на дому с использованием дистанционных форм на

основании приказа образовательной организации.

Выдача продуктового набора («сухого пайка») осуществляется

продуктами согласно приложению к настоящему приказу (Приложение 1).

8. Согласовать с органами Роспотребнадзора меню горячих завтраков

и обедов для обучающихся 7-11 лет и 12-18 лет. При этом в меню горячего

завтрака в обязательном порядке, на одного обучающегося, в качестве

дополнительного питания не менее 1 раза в неделю должно быть вкелючено

молоко ультрапастеризованное с массовой долей жира не менее 3,5% в

индивидуальной асептической упаковке с трубочкой нетто до 200 мл в

индивидуальной упаковке с сочетающимися по потреблению продуктами.

 Кроме того в состав завтрака рекомендуется включать ягоды, фрукты и

овощи.

9. Детей, имеющих статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование по медицинским

показаниям на дому, ежемесячно обеспечивать сухим пайком на сумму

фактически сложившейся стоимости двухразового горячего питания в

Ровеньском районе.

10. Утвердить примерное меню горячих завтраков (приложение 1).

11. Утвердить примерное меню горячих обедов (приложение 2).

12. Утвердить график приёма горячих завтраков, обедов (приложение

3).

13. Борщевой Т.П., социальному педагогу, провести мониторинг

индивидуальной переносимости мёда и натурального молока обучающимися

и предоставить (для Волочаева А.В.) информацию (о количестве

школьников, имеющих справки о непереносимости мёда и натурального

молока) в срок до 22 октября 2023 года в управление образования

администрации Ровеньского района.

14. Обеспечить потребление школьниками питьевой минеральной

столовой воды с использованием кулеров.

15. Утвердить график дежурства в столовой из числа педагогических

работников (приложение 4).

16. Классным руководителям (1-11 классов):

16.1. провести мониторинг индивидуальной переносимости

натурального мёда и молока обучающимися и предоставить (для Волочаева

А.В.) информацию (о количестве школьников, имеющих справки о

непереносимости натурального мёда и молока) в срок до 22 октября 2023

года в управление образования администрации Ровеньского района.

16.2. Организовать системную информационно-просветительскую

работу для родителей с целью привлечения внимания к проблеме

формирования у подрастающего поколения потребности в правильном

питании и создания оптимального режима питания обучающихся в течение

года, формирования у детей основ культуры питания как составляющей

здорового образа жизни.

16.3. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации

школьного питания, проводить анкетирование среди детей и их родителей

(законных представителей) об удовлетворенности школьным питанием (не

реже 1 раза в полугодие), анализировать результаты и учитывать их в работе.

16.4. Координировать работу родителей (законных представителей) по

сбору денежных средств на оплату питания;

16.5. Сопровождать обучающихся в столовую и вести запись о

получении питания согласно заявки;

16.6. Проводить популяризацию потребления натурального мёда и

молока  среди обучающихся.

17. Возложить ответственность на Борщеву Т.П., социального

педагога за:

- составление заявки на закладку обедов в 1-11 классах;

- ведение учета детей из многодетных семей, учащихся с ОВЗ,

контроль, предоставление им бесплатного питания ежедневно.

18. Возложить ответственность на Тарасову М.Г., старшего повара,

ответственность за:

 - качество и безопасность получаемой и выдаваемой продукции

питания, за соблюдение технологического процесса, наличие и оформление

соответствующих документов, наличие в рационе питания молока и

молочных продуктов, натурального мёда, использование йодированной соли;

 - ведение учетной документации пищеблока (журнал бракеража

пищевых продуктов и продовольственного сырья, журнал бракеража готовой

кулинарной продукции, журнал здоровья, журнал проведения витаминизации

третьих и сладких блюд, журнал учета температурного режима холодильного

оборудования, ведомость контроля за рационом питания);

-проведение популяризации потребления натурального мёда и молока

среди обучающихся.

19. Возложить ответственность на Мирошниченко Е.В., заведующего

хозяйством школы, за:

 исправность технологического оборудования на пищеблоке и

ведение журнала регистрации неисправности технологического

оборудования;

 условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима

персоналом и учащимися;

 проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной

очистки территории учреждения, регулярного вывоза мусора, пищевых и

бытовых отходов.

20. Утвердить план мероприятий (мер) по пропаганде и

формированию культуры здорового питания среди учащихся, их родителей

на 2023-2024 учебный год с обязательным включением мероприятий,

раскрывающих пользу и преимущества употребления молока, мёда, яблок

(приложение 5).

21. Дегтяревой И.В., заместителю директора:

21.1. организовать системную информационно-просветительскую

работу для родителей с целью привлечения внимания к проблеме

формирования у подрастающего поколения потребности в правильном

питании и создания оптимального режима питания обучающихся в течение

года, формирования у детей основ культуры питания как составляющей

здорового образа жизни.

21.2. проводить анкетирование среди детей и их родителей (законных

представителей) об удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в

полугодие) в рамках проведения всероссийского мониторинга организации

школьного питания, анализировать результаты и учитывать их в работе.

22. .Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлен(а):

_____________ Дегтярева И.В.

_____________ Борщева Т.П.

_____________ Мирошниченко Е.В.

_____________ Тарасова М.Г.

Приложение №1

к приказу МБОУ «Ровеньская средняя

общеобразовательная школа №2»

от 30.08.2023 №247

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПРОДУКТОВЫЙ НАБОР
ФОРМИРОВАНИЯ СУХОГО ПАЙКА*

(из расчета за 10 учебных дней)

№
п/п

Наименование рекомендуемых продуктов
Норма

выдачи (кг,

л, шт.)

1
Консервы рыбные (горбуша, сайра, сардины) в потребительской

упаковке промышленного изготовления
1 шт.

2
Консервы мясные (тушёнка) в потребительской упаковке

промышленного изготовления
1 шт.

3 Крупы в ассортименте, макаронные изделия в потребительской
упаковке 1 кг

4 Соки (в ассортименте) в потребительской упаковке
промышленного изготовления

1 л

5
Молоко сгущенное в потребительской упаковке промышленного

изготовления
1 шт.

6
Молоко ультрапастеризованное с массовой долей жира не менее
3,2 % в индивидуальной асептической упаковке с трубочкой

массой нетто до 200 мл
10 шт.

7 Консервированные овощи в ассортименте (кукуруза, фасоль,
зеленый горошек, икра кабачковая, огурцы, помидоры)

2 - 2,5 кг

8 Кондитерские изделия мучные (печенье, вафли, пряники) 1,5 кг

9 Фрукты свежие, повидло 1,5 кг

10 Чай, какао в потребительской упаковке промышленного
производства

0,1 кг

* при формировании продуктовых наборов рекомендуется по максимуму разнообразить состав набора

Приложение №2

к приказу МБОУ «Ровеньская средняя

общеобразовательная школа №2»

    от 30.08.2023 №247

План мероприятий

по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди

учащихся, их родителей на 2023-2024 учебный год

№

п/

п

Мероприятия Классы Дата Ответственные/

где отражено

1 Организация и проведение

общешкольных и классных

родительских собраний по вопросам

здорового питания, укрепления

национальных традиций, связанных с

культурой питания учащихся

1-11

классы

В течение

учебного

года

Классные

руководители,

заместители

директора/

протокол

родит.собрания

2 Оформление и систематическое

обновление информационного стенда о

здоровом питании

9 класс В течение

учебного

года

социальный педагог,

ответственный за

организацию

питания

3 Памятки о рационе питания:

"Самая вкусная и полезная каша"

"О пользе первых блюд"

"Мед – природный целитель"

"Еще раз о пользе молока"

 «Овощи, ягоды и фрукты –

витаминные продукты»

1-11

классы

В течение

учебного

года

Классные

руководители/

памятки

4 Классные часы - игровой тренинг:

1 классы «Здоровый образ жизни»,

2 классы «Путешествие в страну

Здоровячков»,

3 классы «Главные правила ЗОЖ»,

4 классы «Здоровые привычки –

здоровый образ жизни»,

5 классы «Потому, что я – здоров!»,

6 классы «Если хочешь быть здоров»,

7классы «Здоровый образ жизни в

моде»,

8 классы «Мой выбор  - здоровый образ

жизни»,

9 классы «Здоровье – привилегия

мудрых»,

10 классы «За здоровый образ жизни»,

11 классы «Жить здорово!»

1-11

классы

Декабрь

Классные

руководители/

План-сценарий

кл.часа

5 Конкурс плакатов и рисунков

 «Самые полезные продукты»

5-11

классы

Декабрь

Классные

руководители/

приказ об итогах

конкурса

7 Конкурс детских рисунков

«Если хочешь быть здоров!»

1-4

классы

Апрель  классные

руководители/

приказ об итогах

конкурса

8. Беседа «О культуре поведения в

столовой»

1-11

классы

Сентябрь

Январь

Классные

руководители/ план-

сценарий кл. часа

9 Реализация программы « Культура

здорового питания»

1-6 кл В течение

года

Классные

руководители

Приложение №3

к приказу МБОУ «Ровеньская средняя

общеобразовательная школа №2»

от 30.08.2023 №247

График приёма горячих завтраков и обедов

на 2023-2024 учебный год

Время Урок Перемена

8.30-8.45  Завтрак 1 классы

8.45-8.50

8.50-9.30 1 урок

9.30-9.45  Завтрак 2-4 классы

9.45-10.25 2 урок

10.25-10.40  Завтрак 5-7 классы

10.40-11.20 3 урок

11.00-11.15  Обед 1-е классы

11.20-11.35  Завтрак 8-11 классы

11.35-12.15 4 урок

12.15-12.35  Обед 2-4 классы

12.35-13.15 5 урок

13.15-13.35  Обед 5-7 классы

13.35-14.15 6 урок

14.15-14.35  Обед 8-11 классы

14.35-15.15 7 урок

15.15-15.25  перемена

15.25-16.05 8 урок

16.05-16.15  перемена

16.15-16.55 9 урок